
PROJEKTS – Piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana

Projekta mērķis – jūras piekras-
tes joslā nodrošināt iedzīvotājiem, 
atpūtniekiem un tūristiem pēc 
iespējas kvalitatīvāku, tīrāku, dro-
šāku vidi un labāku pludmales pie-
ejamību, kā arī veicināt bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanos.

Saulkrastu un Zvejniekciema 
pludmalēs iedzīvotāju un pludma-
les apmeklētāju ērtībai uzstādītas 
5 jaunas pārģērbšanās kabīnes – pa 
vienai Stacijas ielas galā, pie Saules 
tiltiņa, Vidrižu ielas galā, Tilta ielas 
galā un peldvietā „Rūķīši”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
13  763,75  EUR, no tām Latvijas 
Vides aizsardzības fonda finansē-
jums  10 029,00 EUR.

Projektu līdzfinansē Latvijas 
Vides aizsardzības fonds. Pro-
jektu īsteno Latvijas Pašvaldību 
savienība sadarbībā ar visām Bal-
tijas jūras un Rīgas līča piekrastes 
pašvaldībām vai to institūcijām – 
sadarbības partneriem.

Atgādinām, ka Saulkrastu 
pludmalē un peldvietā „Centrs” 
Saulkrastu novada pašvaldība ko-
pumā no 2020. gada ir uzstādījusi 
23 pārģērbšanās kabīnes.

Saulkrastu peldvietā „Centrs” ir 
uzstādītas kabīnes dzeltenā krāsā, 
un pelēkas krāsas kabīnes uzstā-
dītas pārējā pludmales teritorijā.

Pašvaldība Saulkrastu pludmalē sakārto infrastruktūru
Arī šogad Saulkrastu novada 
pašvaldība, piesaistot finansē-
jumu, papildinājusi pludmales 
infrastruktūru – tapusi jauna 
gabionu siena un uzstādītas 
jaunas pārģērbšanās kabīnes.

PROJEKTS – Infrastruktūras 
izbūve pludmalē pie stāvlau-
kuma Raiņa ielā

Pabeigti būvdarbi gabionu 
sienas un koka laipu izbūvei 

pludmalē pie Raiņa ielas stāv-
laukuma.

Projekta mērķis  – izbūvēt ga-
bionu sienu kāpu aizsardzībai un 
erozijas samazināšanai un kā-
jāmgājēju koka laipas pieejai pie 
pārģērbšanās kabīnēm, tādējādi 
nodrošinot ērtu nokļūšanu plud-
malē un pie esošajām pārģērb-
šanās kabīnēm, arī personām ar 
īpašām vajadzībām.

Izveidota pludmales infrastruk-
tūra – gabionu siena un koka lai-

pas pludmales pieejamībai Raiņa 
ielas izejā uz jūru.

Projekta kopējās izmaksas 
52 877,00 EUR, no tām ES publis-
kais finansējums 47 589,30 EUR.

Projekta Nr.: 22-04-FL02-F043. 
0205-00000.

Projektu līdzfinansē ES Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 
ar Lauku atbalsta dienesta un 
biedrības „Jūras zeme” atbalstu.

Pašvaldības informatīvais izdevums
www.saulkrasti.lv   

SAULKRASTU NOVADA PAŠVALDĪBA

2023. gada 11. augusts, nr. 8 / tirāža 5100

Mārtiņš Kišuro – 
uz jaunām virsotnēm 7. lpp.

Saulkrastu Novada Ziņas

Foto: Pēteris Gertners

Mājas kafejnīcas 
Saulkrastu novadā

Zem Neibādes
zvaigžņotajām debesīm 4. lpp.3. lpp.

Pašvaldība iegādājusies ēku Vidzemes jūrmalas 
Mūzikas un mākslas skolas vajadzībām

Saulkrastu novada pašvaldība 
Vidzemes jūrmalas Mūzikas un 
mākslas skolas (VJMMS) mācību 
procesa nodrošināšanai ir iegādā-
jusies ēku un zemi Saulkrastu pilsē-
tas centrā, Ainažu ielā 12. Īpašuma 
iegādei pašvaldība Valsts kasē uz 
15 gadiem ir aizņēmusies līdzekļus 
292 230 EUR apmērā, kā arī domes 
sēdē piešķirti 51  570  EUR no paš-
valdības budžeta līdzekļiem nepa-
redzētiem gadījumiem.

Lai ēkā varētu nodrošināt mā-
cības, notiek vairāki priekšdarbi: 
tiek kārtoti dokumenti, lai iegādā-
tajai ēkai mainītu lietošanas mērķi 
un to varētu izmantot izglītības 
iestādes vajadzībām, ēku plānots 
pieslēgt pie pilsētas centrālās 
ūdensapgādes sistēmas, to labie-

kārtos, kā arī pēdējā domes sēdē 
veikti VJMMS budžeta grozījumi, 
lai telpas varētu aprīkot ar mācību 
procesam nepieciešamo inventāru. 

„Pašvaldība ir gandarīta par 
Vidzemes jūrmalas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu labajiem 
sasniegumiem dažādos konkursos, 
taču jāatzīst, ka mācības notiek 
gana saspringtos apstākļos, jo sko-
las darbība noris četrās ēkās. Lai 
jaunajiem talantiem varētu uzlabot 
iespējas mācīties, pašvaldība iegā-
dājusies īpašumu Ainažu ielā 12, ar 
kuru saistām arī tālākos attīstības 
mērķus. Izskatīsim veidus, kā sko-
las telpas paplašināt, piemēram, 
piebūvējot klāt piebūvi. Ņemot 
vērā, ka ēka ir blakus arī pārējiem 
pašvaldības īpašumiem, tad izvēr-

tējam iespējas nākotnē Mūzikas un 
mākslas skolas ēku, Sociālo dienes-
tu, pašvaldības centrālo adminis-
trācijas ēku un Saulkrastu novada 
vidusskolas mazo ēku, kā arī blakus 
esošo rotaļlaukumu veidot kā vie-
notu kompleksu, lai būtu iespēja 
gan mazajiem novadniekiem droši 
pārvietoties no vienas ēkas uz otru, 
gan rotaļāties, gan arī pašvaldības 
darbiniekiem un apmeklētājiem 
būtu iespējas novietot savus trans-
portlīdzekļus,” stāsta Saulkrastu 
novada domes priekšsēdētājs Nor-
munds Līcis.

Par jaunajām telpām gandarīta 
ir arī Vidzemes jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skolas direktore Ieva 
Lazdauska, kura informēja, ka skolā 
plānots izvietot trīs Mūzikas skolas 

klases – solfedžo klasi un divas tel-
pas mūzikas instrumentu nodarbī-
bām. Skola iegādāsies aprīkojumu, 

lai labiekārtotu telpas, un, ja viss 
veiksmīgi izdosies, tad mācības tur 
varētu notikt jau šajā rudenī.



2    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada augusts

Iespēja saņemt materiālo 
pabalstu bērna izglītībai 
un audzināšanai
Saulkrastu novada Sociālais 
dienests atgādina: Sociālais 
dienests atbilstoši saistošajiem 
noteikumiem no mācību 
gada sākuma piešķirs 
pabalstu bērna izglītībai un 
audzināšanai:
� trūcīgām vai maznodrošinā-

tām ģimenēm  – 50  eiro par 
katru bērnu. Iesniegumam jā-
pievieno izdevumu apliecinošs 
dokuments, kurā norādīts per-
sonas vārds, uzvārds un perso-
nas kods;

� daudzbērnu ģimenēm – 25 eiro 
par katru bērnu, kurš apmeklē 
izglītības iestādi pamatizglītī-
bas vai vidējās izglītības pakāpē.
Materiālā palīdzība tiek izmak-

sāta vienu reizi gadā atbilstoši 
bērna likumiskā pārstāvja iesnie-
gumam Sociālajā dienestā ne vēlāk 
kā līdz 2023. gada 30. septembrim.

Tālruņa numuri informācijai: 
67142511 (Saulkrasti), 
67977757 (Loja), 
67957634 (Pabaži).

Gatavojoties
jaunajam mācību gadam, 

Saulkrastu novada pirmsskolas izglītības iestādes informē 
par pedagoģiskā procesa pārtraukšanu.

  Sējas pagasta pirmsskolas izglītības iestādē 

„Bitīte” 
bērnus neuzņems 2023. gada 28., 29., 30., 31. augustā.

Saulkrastos 

PII „Rūķītis” 
bērnus neuzņems 2023. gada 31. augustā.

Paldies par sapratni un atsaucību!

Uz tikšanos 1. septembrī!

Turpinās izglītojamo uzņemšana 
Saulkrastu novada vidusskolā 
2023./2024. mācību gadam

Iestājoties 10. klasē, izglītojamajiem 
iespējams izvēlēties:

1)  padziļinātā dabaszinību virziena programmu 
(padziļinātie kursi svešvalodā, matemātikā  
un matemātiskajā analīzē, fizikā);

2)  padziļinātā humanitārā virziena programmu 
(padziļinātie kursi svešvalodā, latviešu valodā  
un literatūrā, vēsturē).

Uzņemam izglītojamos arī 
pirmsskolas klasē un 1.–9. klasē. 

Dokumentu iesniegšana, sākot no 8. augusta, 
Saulkrastos un Zvejniekciemā.

Vairāk informācijas Saulkrastu novada vidusskolas
mājaslapā https://vidusskola.saulkrasti.lv/.

Tālrunis uzziņām
Saulkrastos – 67952170, Zvejniekciemā – 67954037

„1. septembris” Vidzemes jūrmalas 
Mūzikas un mākslas skolā!

Mūzikas nodaļu audzēkņiem – piektdien, 1. septembrī, 
plkst. 17.00 Mūzikas skolas pagalmā Ostas ielā 15 Zvejniekciemā.

Zvejniekciema Mākslas nodaļas audzēkņiem – pirmdien, 
4. septembrī, plkst. 14.00 kultūras namā “Zvejniekciems” 

Atpūtas ielā 1B.
Saulkrastu Mākslas skolas audzēkņiem – otrdien, 5. septembrī, 
plkst. 15.00 Saulkrastu novada domes pagalmā Raiņa ielā 8.

Uzņemšana Vidzemes jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skolā 2023./2024. mācību gadam

Mūzikas specialitātēs: 
� klavieres, akordeons, flauta, ģitāra, kokle, vijole, sitaminstrumenti, 
� vokāls – kora klase – 1. klasē no 7 g. v., 
� saksofons, klarnete, eifonija – 1. klasē no 8 g. v.
� Jaunākus audzēkņus, no 5 līdz 6 g. v., uzņemam 

sagatavošanas klasēs 
Ostas ielā 15 Zvejniekciemā (VJMMS ēkā) – 

4. septembrī plkst. 18.00–19.30;
Raiņa ielā 6 Saulkrastos (Saulkrastu vsk. Mazajā skolā) – 

5. septembrī plkst. 18.00–19.30. 

Vizuāli plastiskās mākslas specialitātē: 
� no 8 g. v. – 1. kursā,
� 5–6–7 g. v. – sagatavošanas kursos
Raiņa ielā 8 Saulkrastos (Mākslas nodaļas telpās Saulkrastu 

domes cokolstāvā, pagalma ieeja)
5. septembrī plkst. 18.00–19.00; Atpūtas ielā 1B Zvejniekciemā

(Mākslas nodaļas telpās k/n «Zvejniekciems» 4. stāvā)
6. septembrī plkst. 18.00–19.00.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” aktualitātes
Māris Keišs,    
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
valdes loceklis

Ir saņemts Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijas 
(SPRK) lēmums par ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu tari-
fu apstiprinājumu. SPRK nolēmusi 
apstiprināt SIA „Saulkrastu komu-
nālserviss” šādus tarifus (bez pie-
vienotās vērtības nodokļa):
� ūdensapgādes pakalpojumu ta-

rifu 1,45 EUR/m3;
� kanalizācijas pakalpojumu tari-

fu 2,20 EUR/m3;
noteikt, ka šā lēmuma lemjošās 

daļas 1. punktā apstiprinātie tarifi 
ir spēkā no 2023. gada 1. septem-
bra līdz 2024. gada 31. augustam.

Apstiprināt SIA „Saulkrastu ko-
munālserviss” šādus tarifus (bez 
pievienotās vērtības nodokļa):
� ūdensapgādes pakalpojumu ta-

rifu 1,41 EUR/m3;
� kanalizācijas pakalpojumu tari-

fu 2,24 EUR/m3;
noteikt, ka šā lēmuma lemjošās 

daļas 3.  punktā apstiprinātie tarifi 
ir spēkā no 2024. gada 1. septembra.

Kā arī turpinās siltuma tarifa ap-
rēķinu saskaņošanas procesi ar at-
bildīgo uzraugošo institūciju – Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisiju (SPRK). Kā jau minēju ie-
priekšējā avīzes izdevumā, progno-

zējam tarifa kritumu aptuveni par 
30% no 2022./2023.  gada apkures 
sezonas piemērotā tarifa.

Ieskatam „Saulkrastu 
komunālservisa” padarītie 
darbi jūlijā

Labiekārtošanas nodaļa – lik-
vidēts meža ceļa apaugums ceļa 
nomalēs. Nomainītas caurtekas, 
tīrīti novadgrāvji. Pēc nepiecie-
šamības tika veikta greiderēšana 
grants ceļiem.

Apsaimniekošanas un siltumap-
gādes nodaļa – notiek sagatavoša-
nās darbi apkures sezonai. Turpinās 
darbi Raiņa ielas 7 katlumājā, kur ir 
piegādātas jaunās katliekārtas.

Ir saņemti no verificēšanas sil-
tuma skaitītāji, un tie tiek sagata-
voti uzstādīšanai siltummezglos.

Veikta aptauja nākamās apkures 
sezonas kurināmā piegādātājiem. 
Ir uzsākts līgumu saskaņošanas un 
sagatavošanas process ar poten-
ciālajiem piegādātājiem. 

Turpinās daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju īpašnieku aktivitātes. 
Vēl divu „Saulkrastu komunāl-
servisa” apsaimniekošanā bijušo 
daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpaš-
nieki nodibinājuši biedrības un iz-
vēlējušies jaunu apsaimniekotāju.

Ūdens apgādes nodaļa –  turpi-
nās apkopes darbi pie notekūdeņu 
attīrīšanu iekārtām (NAI) Lojā. 

Atgādinu – joprojām  ir pie-
ejams līdzfinansējums jaunu kana-
lizācijas pieslēgumu izveidei cen-
tralizētajiem tīkliem. 

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” kontakti:
� par tehnisko noteikumu iz-

sniegšanu, pieņemšanu, nodo-
šanu: 9283625;

� par ielu un ceļu apgaismojumu:
	 Imants Rudzītis,
	 +371 28749376;
� par daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju apsaimniekošanas jautā-
jumiem, pilsētas centralizēta-
jiem siltumapgādes tīkliem un 
siltumenerģijas piegādi:

	 Ģirts Gūtmanis,
	 +371 29283625;
� par ielu un ceļu ikdienas uztu-

rēšanu un labiekārtošanu, kā arī 
par ielu un ceļu (arī ielu apgais-
mojuma) tehnisko noteikumu 
izsniegšanu, projektu saskaņoša-
nu:

	 Aleksandrs Zoričs,
	 +371 20242148;
� par pilsētas centralizētajiem 

ūdens un kanalizācijas tīkliem:
	 Ģirts Daukšta,
	 +371 28638505;
� par tehnisko noteikumu iz-

sniegšanu, pieņemšanu, nodo-
šanu ekspluatācijā:

	 Jānis Teterovskis,
	 +371 26634945.

Pabeigti darbi gājēju ietves izbūvei projektā 
„Gājēju ceļš Vītiņu ielā”

Jūlijā pabeigti darbi gājēju 
ietves izbūvei projektā „Gājēju 
ceļš Vītiņu ielā”. 

Projekta īstenošanas rezultātā 
izbūvēts jauns gājēju ceļš Vītiņu 
ielā, kas šajā ielas posmā nav bijis, 

tādējādi radot risinājumu gājēju 
drošībai, dodoties no Vītiņu ielas 
ikdienas gaitās gan uz pastaigu 
takām, gan uz pludmali. Jaunais 
gājēju celiņš jau tiek aktīvi izman-
tots – ģimenes ar bērniem, spor-
tisti un citi vietējie iedzīvotāji ērti 
un droši tagad tiek līdz pastaigu 
takām, kā arī līdz dzelzceļa līnijas 
šķērsošanas punktiem.

Projekta kopējās izmaksas  – 
126 328,09 EUR, no tām ES publiskais 
finansējums 17 365,83 EUR. Projekta 
Nr. 23-04-FL02-F043.0205-000002.

Projektu līdzfinansē ES Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonds 
ar Lauku atbalsta dienesta un bied-
rības „Jūras zeme” atbalstu.

Pašvaldības policijas 
paveiktais jūlija mēnesī

Normunds Alksnis,  
Saulkrastu novada   
Pašvaldības policija

Jūlija mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā 
ir saņemti 207 izsaukumi, par 
dažādiem pārkāpumiem aiz-
turētas 11 personas, 3 perso-
nas nogādātas savā dzīves-
vietā, 6 personas nogādātas 
nakts patversmē „Gaiziņš”, 
1 persona nodota Valsts 
policijas Galvenās Kārtības 
policijas pārvaldes Satiksmes 
uzraudzības pārvaldes dar-
biniekiem tālāku procesuālo 
darbību veikšanai, 1 persona 

nodota Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Pierīgas 
Ziemeļu iecirkņa darbiniekiem 
tālāku procesuālo darbību 
veikšanai.

Sastādīti 108  administratīvā 
pārkāpuma lēmumi ar soda pie-
mērošanu par Ceļu satiksmes 
noteikumu neievērošanu, 2  ad-
ministratīvā pārkāpuma lēmumi 
par mehanizēto transportlīdzekļu 
pārvietošanos Rīgas līča krasta 
kāpu aizsargjoslā.

Saņemti 27  iedzīvotāju iesnie-
gumi un izskatītas 9  iedzīvotāju 
sūdzības.

Uzsākti 19  administratīvā pār-
kāpuma procesi, 1 par Bērnu tie-
sību aizsardzības likuma 48.  pan-
ta pirmajā daļā noteikto prasību 
neievērošanu, 1 par emocionālu 
vardarbību pret bērnu, 7 par Bēr-

nu tiesību aizsardzības likuma 
50. prim2 panta piektajā daļā no-
teikto prasību neievērošanu, 2 par 
alkoholisko dzērienu vai citu ap-
reibinošo vielu lietošanu publiskā 
vietā vai atrašanos publiskā vietā 
reibuma stāvoklī, 1 par sabiedriskās 
kārtības traucēšanu, 4 par Saulkras-
tu novada domes saistošo noteiku-
mu Nr. 16 „Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Saulkrastu nova-
dā” neievērošanu.

Nosūtīti 52 paziņojumi par pie-
ļautā pārkāpuma novēršanu ārpus 
administratīvā pārkāpuma proce-
sa, par Saulkrastu novada domes 
saistošo noteikumu Nr.  16 „Par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu Saulkrastu novadā” neievē-
rošanu.

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 20  mutiski brīdinā-
jumi.



3    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada augusts

2.–3. septembrī Saulkrastu 
novadā norisināsies 
„Mājas kafejnīcu dienas” 
„Mājas kafejnīcu dienās” 
viesmīlīgākie saimnieki piecās 
vietās visā Saulkrastu novadā 
atvērs savus pagalmus un 
dārzus, lai galdā celtu gardas 
pašu gatavotas maltītes. 
Šā gada mājas kafejnīcu 
devīze ir „Garšu daudzveidība 
Saulkrastu novadā”, kas lieliski 
atspoguļojas mājas kafejnīcu 
ēdienkartēs.

Lai ikviens apmeklējums būtu 
īpašs un drošs, kafejnīcu apmek-
lējums obligāti jāpiesaka. Tāpat 
jāņem vērā, ka norēķini būs iespē-
jami tikai skaidrā naudā. 

Iepazīsimies tuvāk ar katru no 
„Mājas kafejnīcu dienu 2023” 
dalībniekiem:

„Ritiņās” saimnieko kuplā Ozoli-
ņu ģimene. „Ritiņas” ir gadiem ilgi 
lolots Ozoliņu ģimenes īpašums, 
kas savu spozmi atguvis, pateico-
ties ilgam un grūtam darbam. Šajās 
divās dienās būs visa ģimene kopā, 
lai viesiem sniegtu lielisku atpūtu. 
„Ritiņās” viesiem būs iespēja bau-
dīt dabas tuvumu un mieru, kā arī 
gardus mājas ēdienus un citus vie-
tējos labumus. Piedāvās ne tikai at-

pūsties, bet arī iemēģināt savu roku 
sveču izgatavošanā sveču meistara 
vadībā. Būs bauda gan vēderam, gan 
garam. Starp maltītēm un maģisku 
pastaigu pa 365 ozolu apli varēsiet 
aplūkot arī Ozoliņu dzimtas vectēva 
gleznu izstādi.

„Kaukāzs kazanā”  – ikdienā 
„Zivju grozs” aicina apmeklēt un 
izbaudīt gardās vietējās zivis, kas 
pieejamas gan svaigā veidā, gan 
kūpinātas. Jāņa virtuve ir iekarojusi 
novadnieku sirdis ar savām aromā-
tiskajām zivs zupām, ceptajām reņ-
ģītēm un dažādām smalkām zivs 
uzkodiņām. Turklāt, lai papildinā-
tu jūsu garšas pieredzi, par godu 
„Mājas kafejnīcu dienām  2023”, 
varēs nobaudīt autentiskus Kaukā-
za ēdienus, kas ļaus izbaudīt garšu 
ceļojumu.

„Pirts muzeja vafeles” – ikdienā 
piedāvā ekskursijas un pirtošanos 
„Pirts muzejā”, izīrē dažādas brīv-
dienu mājas un vēsturiskos spēkra-
tus. Muzejā ir apskatāma vēsturis-
ko vafeļu pannu kolekcija. 

Pirts muzeja saimnieki ir aiz-
rāvušies ar dažādām vafeļu recep-
tēm un veidiem. Kā paši saimnieki 
atzīst, pašiem ļoti garšo vafeles un 
patīk to dažādība un iespējas. Cep 

dažādu veidu vafeles – gan saldas, 
gan sāļas, gan top citi gardumi va-
feļu pannās.

„Mājas kafejnīcu dienu” ietva-
ros bērniem būs iespēja izlēkāties 
piepūšamajā atrakcijā. Pieejami 
medus un bišu produkti, dažādas 
ziepes un muzeja apskate. 

„AuGustes dārza kafe”  – „Au-
Gustes iedvesmas dārza” kafejnīcā 
Jūs varēsiet baudīt krāsnī ceptas 
gardas un sulīgas picas, kā arī mutē 
kūstošas kūkas! Neizpaliks arī 
smaržīga kafija, atspirdzinoši dzē-
rieni un pasakaina dārza ainava! 
Ak, jā, arī rozā vienradži ganīsies 
baltajos gubu mākoņos jeb horten-
ziju laukā, gaidot Jūs ciemos uz ne-
steidzīgu dzīves baudīšanu!

Ieejas maksa dārzā 5  eiro, bēr-
niem bez maksas.

„Putnu terase” Zvejniekciemā  – 
netālu no Zvejniekciema pludma-
les, Skultes kokostas un tās mola 
gaidīs Jūs mājas kafejnīca „Putnu 
terase”. Visas dienas garumā strā-
dās izstāde  – veikals, kurā varēs 
apskatīt un iegādāties „Demini” di-
zaina apģērbus, Līgas Delveras gra-
fikas un Maijas Graudiņas grafikas 
un gleznas, Ineses Elizabetes Bri-
merbergas gleznas, Kristapa Strau-
ta sīkplastiku, Oleksija Krasnova un 
Eilas Vikmanes vitrāžas. 

Un tas vēl nav viss!
2. septembrī plkst. 19.00 un 

3. septembrī plkst. 16.00 aicinām uz 
Mārtiņa Vilsona jauno dzejas izrādi 

„Mīlestības gads”. Aleksandrs Čaks. 
Niks Matvejevs. Ieeja pasākumā 
pusstundu pirms izrādes sākuma. 

Izrādes apmeklējuma cena 
30 EUR.

Biļetes uz izrādi @biļešuservis.

Tāpēc aicinām apmeklēt 
Saulkrastu novadu un baudīt ne ti-
kai jūras šarmu un bagātīgos dabas 
resursus, bet arī kulinārās tradīcijas 
un aizraujošo kultūras dzīvi. „Mājas 
kafejnīcu dienas” būs lieliska iespēja 
iepazīt un izmēģināt vietējo virtuvi, 
vienlaikus baudot skaisto piekrastes 
ainavu un vērojot romantiskos saul-
rietus. Nedomājiet ilgi, bet ierodie-
ties Saulkrastu novadā, lai izbaudītu 
šo reģionu un tā piedāvājumu!

Mājas kafejnīca Kafejnīcas darba laiks MKD – adrese Telefons rezervācijai Ēdiens, ko piedāvās

„Ritiņas” 2. septembrī 
12.00–18.00 
3. septembrī 
12.00–16.00

„Ritiņas”, Saulkrastu 
novads, Sējas 
pagasts, Pabaži,
LV-2162

Nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās 
un laika rezervācija līdz 
iepriekšējam vakaram 
Tālr. 29384813

UZKODAS: Pikantā ķirbju zupa 
PAMATĒDIENS: Stirnu buka sautējums 
DESERTS: Upeņu putas ar pienu; kafija un plātsmaize 
BĒRNU ĒDIENKARTE: pašu gatavoti frī ar mērcīti
Piedāvājuma cena: pieaugušajiem – 25 EUR, bērniem līdz 12 g. v. 
(75% porcija) – 15 EUR

„Kaukāzs 
kazanā”

2. septembrī
Darba laiks
1. apmeklējuma laiks 13.00–15.00
2. apmeklējuma laiks 17.00–
19.00

 ZIVJU GROZS
Skolas iela 29, 
Saulkrasti, LV-2160

Nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās 
un laika rezervācija 
Tālr. 20201021

Harčo
Čahohbili
Jēra gaļas dolmas
Brinza, lavašs un zaļumi
Dalības maksa no cilvēka 30 EUR. Bērniem līdz 12 gadiem puscena

„Pirts muzeja 
vafeles” 

2. un 3. septembrī 
11.00–18.00

„Pirts muzejs”, Sējas 
pagasts, Saulkrastu 
novads, LV-2142
www.pirtsmuzejs.lv

Tālr. +371 28355778 Saldās vafeles, Sāļās vafeles, Biezpiena burbuļvafeles, Pildīti vafeļu 
groziņi, Pildītas plānās vafeles „Riekstiņi”, Sēnītes, Tēja 
Piedevas – medus, dažādas mērces, saldumi
Cena: 2,50–3,00 EUR par dažādu veidu vafelēm

„AuGustes 
dārza kafe” 

2. un 3. septembrī 
10.00–18.00

„AuGustes iedvesmas 
dārzs”, Saulkrastu 
novads, Sējas 
pagasts, Strautiņi, 
„AuGustes iedvesmas 
dārzs”, LV-2162
www.augustes.eu

Tālr. +371 26401764 Mutē kūstošā Pavlovas kūka ar maskarpones krēmu un ogām 
Dievīgi saldais skudrupūznis 
Krēmīgi maigā citronu kūka ar ogām 
Supergardās picas: Margarita, Salami, Četru sieru, Pikantais bumbieris  
Smaržīga kafija 
Atspirdzinoši dzērieni 
Cenas: Kūkas 3 EURDzērieni 1,5 EURPicas 10 EUR

„Putnu terase” 
Zvejniekciemā

Kafejnīca strādās: 
2.09. 12.00–18.00
3.09. 11.00–15.00
Nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās un laika 
rezervācija.
Sestdiena: 12.00–18.00 
Pieraksti uz 12; 14; 16. Katram 
paredzētas 1,5h pie galdiņa.
12.00.–14.00; 14.00–16.00; 
16.00–18.00.
Svētdiena: 11.00–15.00 
Pieraksti uz 11; 13. Katram 
paredzētas 1,5h pie galdiņa.

Dzenīšu iela 19, 
Zvejniekciems, 
Saulkrastu novads
www.demini.lv

Galdiņa rezervācija līdz 
29. augustam pa 
tālr.: +371 29142529

 

Astes zupa. Noturēts dārzeņu, liellopa gaļas buljons, pasniegts ar 
svaigiem zaļumiem, plucinātu liellopa astes un mēles gaļu un sviestā 
ceptiem brokoļiem el denta un papriku, šalotes sīpoliem, čili. 
PAMATĒDIENS
Grus grus. Jaunlopa bifšteks ar sviestā ceptām gailenēm un sīpoliem, 
svaigām brūklenēm no Latvijas mežiem un svaigu, rīvētu gurķi.
Liellopa gaļa no mūsu pašu ģimenes draugu saimniecības „Jaunītes 
GB” Kaijciemā.
SVAIGĀS KŪKAS 
Dižraibais dzenis.  Aveņu vai zemeņu un makadamijas riekstu svaigā 
kūka ar ceptu pamatni, kazenes.
Zaļā vārna. Avokado un laima svaigā kūka ar ceptu pamatni.
Melnā dzilna. Šokolādes svaigā kūka ar lazdu riekstu un dateļu 
pamatni un jāņogu marmelādes kārtu.
DZĒRIENI
Kokteilis Pūces acis 
Ugunspuķes tēja vai kafija melna vai balta (govs piens, augu piens) 
Ar vanaga apetīti – zupa, pamatēdiens un kūka / 27,00 EUR
Ar baloža ēstgribu – zupa un kūka ar tēju / 14,00 EUR

Pasaules Miera skrējiens – jau 7. septembrī   
arī Saulkrastu novadā!
Pēc vairāku gadu 
pārtraukuma plašākā mērogā 
atkal tiek organizēts Miera 
skrējiens. Visa 2023. gada 
garumā Eiropā un pasaulē 
notiek daudzi vietēja un 
starptautiska mēroga 
Miera skrējiena pasākumi, 
un Latvijā skrējiens notiks 

septembra sākumā Baltijas 
atzara ietvaros. 

Skrējēji ieradīsies Latvijā 
5.  septembra vakarā, Valkā, un 
vairāku dienu garumā skries 
cauri Latvijas pilsētām un pa-
gastiem, lai satiktos ar pašval-
dību vadītājiem, skolu, sporta 

klubu pārstāvjiem un vietējiem 
iedzīvotājiem. Saulkrastu nova-
dā skrējēji ieradīsies 7.  septem-
brī, Zvejniekciemā, tad dosies 
tālāk uz Saulkrastiem un skrējie-
nu noslēgs Sējā, lai jau nākamajā 
dienā turpinātu ceļu tālāk. Bal-
tijas atzara skrējiens noslēgsies 
9. septembrī Jelgavā.

Aicinām Saulkrastu novada 
iedzīvotājus 7.  septembrī pieda-
līties Miera skrējienā, lai, nodo-
dot ceļojošo Miera lāpu no rokas 
rokā, dāvātu savas labās domas 
un savu labo gribu pasaulei. 

Par miera skrējienu plašāk 
www.saulkrasti.lv.



4    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada augusts

Neibādei – 200
Zem Neibādes zvaigžņotajām debesīm
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

Siltajās vasaras naktīs dodo-
ties pastaigās, augusta de-
besis uzrunā visiespaidīgāk. 
Tajās visspilgtāk atklājas 
citkārt cilvēka acij apslēptā, 
bieži vien tikai ar teleskopu 
saskatāmā debess ķermeņu 
kustība. Pacilājoši apzinā-
ties, ka, kaut arī tik daudz 
kas Saulkrastos kopš senās 
Neibādes laikiem mainījies, 
debess mums atklāj arvien to 
pašu gleznu, un tur, augšā, 
pārmaiņas mērāmas daudz 
grandiozākās laika vienībās. 
Aizkustinoši ir iztēloties, ka 
tepat, zem simtgadīgajiem 
kokiem, staigājis kāds vīrs, 
kurš pētīja debess spīdekļu 
ceļus, dziļi izprata novēroto, 
iespējams, daudz dziļāk, nekā 
spējam iedomāties, un savas 
vasaras atpūtas laikā pat da-
lījās šajās zināšanās ar citiem 
Neibādes peldviesiem.

Tas ir Johans Heinrihs fon Mēd-
lers, valsts padomnieks, Tērba-
tas universitātes astronomijas 
profesors, kurš 19.  gadsimta vidū 
tur strādājis 25  gadus. Dzimis 
1794. gadā, tātad nezināmā ceļotāja 
ap 1850.  gadu pierakstītajās atmi-
ņās par Neibādi1 attēlots jau pāri 
pusmūžam. Zinātniskajā literatūrā 
J. H. fon Mēdlers minēts kā sava lai-
ka detalizētākās Mēness topogrāfis-
kās kartes sastādītājs. Viņa saraks-
tītā un 1841.  gadā izdotā grāmata 
,,Populārā astronomija” ir pieredzē-
jusi vairākus izdevumus un pelna 
ievērību arī mūsdienās, – arī šobrīd 
2011. gada izdevums nopērkams in-
ternetā, piemēram, Amazon.com.

Igauņu astronoms Heino Ēlsa-
lu  (1930–1998) rakstā ,,No Tēr-
batas universitātes astronomijas 
vēstures” pat tikai vienā rindkopā 
par fon  Mēdlera darbību atklāj ie-
spaidīgu pētījumu klāstu: ,,Mēd-
lera veikums astronomijā ir ļoti 
plašs  – vairāki tūkstoši dubult-
zvaigžņu mikrometriski novēroju-
mi, pirmais dinamisko paralakšu 
katalogs (600  zvaigznes), zvaigžņu 
kosmogonijas, kinemātikas un di-
namikas pētījumi (viņš bija stelār-
dinamikas pētījumu dibinātājs), 
pirmais (ilgi pirms Auversa) zvaig-
žņu koordinātu fundamentālkata-
logs (3000 zvaigznes), daudzu Sau-
les sistēmas locekļu mikrometriski 
novērojumi, Saules aptumsuma 
ekspedīcijas, pētījumi astronomijas 
vēsturē, meteoroloģiski novērojumi 
(viņš, starp citu, novēroja sudrabai-
nos mākoņus) un klimatoloģiski 
pētījumi, kalendāra aprēķini (arī Rī-
gas kalendāram), darbs pie lekcijām 
„Populäre Astronomie” (6 izdevumi 
Tērbatas periodā) un vēl daudzi citi 
darbi. Mēdlers turēja augstu Tērba-
tas universitātes godu.”2

Par šo fon Mēdlera veikumu de-
talizētāk pastāstīt varētu vienīgi 
mācīti astronomi vai dedzīgi astro-
nomijas entuziasti.

Taču piezīmēs par Neibādi sasto-
pam pavisam citu fon Mēdleru. At-
miņās, kur kodolīgi aprakstīts gan 
katra pieminētā peldviesa sabied-
riskais stāvoklis, rakstura īpašības 
un mijiedarbība ar citiem vasarnie-

kiem, gan manieres un ieradumi, 
labsirdīga humora deva pirmajā 
brīdī, šķiet, nobalansē uz robežas, 
ko varētu dēvēt par zobgalību. Taču 
te gan jāņem vērā par Neibādes va-
sarnieku sabiedrību turpat lasītais, 
ka pārsvarā viesi viens otru esot uz-
runājuši vārdā, klāt pieminot mui-
žas nosaukumu, lai būtu skaidrība, 
no kurienes viesis ieradies, un visu 
starpā ir valdījusi nepiespiesta un 
draudzīga atmosfēra: ,,Apkaimes 
augstais morāles līmenis, siltā un 
sirsnīgā omulība, visās, pat mūsu 
sabiedrības pretenciozajās aprin-
dās, pieder pie tikumības dzelzs 
likuma, […] un, ja arī sākumā tiek 
ievērota zināma atturība, tad pēc 
samērā īsa laika tās vietā stājas 
brīva un draudzīga pretimnākša-
na. Ielūkojoties tuvāk, jāsecina, ka 
izcelsme un ieradumi peldvietas 
kodolu veidojošo muižu īpašniekus, 
garīdzniecību un zinātniekus ir sa-
kausējuši vienā veselā, kur nozīme 
ir vienīgi personīgām un sabiedris-
kām īpašībām [...] un ka tādas pa-
rādības kā citos kūrortos novērotā 
uzspēlētā dižošanās, plītēšana un 
(pārnestā nozīmē) smilšu bēršana 
acīs netiek piekopta. Apstāklis, ka 
lielākais vairums peldviesu nāk no 
lauku vides un ka – izņemot mazos 
Limbažus  – tuvumā nav nevienas 
pilsētas, nosaka to, ka šeit valda 
,,lauku tikumi” un netiek novērotas 
lielpilsētnieciskas manieres.”

Šādā kūrorta vidē nonākušajam 
fon Mēdleru pārim (kundzei – gan 
pavisam nedaudz) atmiņās veltītas 
tikai divas lappuses, un tās ir tālu 
no stīva, oficiāla teksta. Profesoram 
veltītā raksturojuma trāpīgumu pil-
nībā gan spētu novērtēt vien viņa 
tuvākie laikabiedri.

,,Starp mūsu ,,pulciņa” (kaut arī 
šis vārds izklausās vecmodīgi, tomēr 
dažkārt tiek lietots)3 ierēdniecības 
amatus ieņemošajiem dalībniekiem 
īpaši cienījamu un redzamu vietu 
ieņem valsts padomnieks M.4 un 
viņa sieva, kaut arī viņi ir ārzemnie-
ki, par ko liecina arī abu izturēšanās. 
Fon M. kungs, pasaulslavens zināt-
nieks, kuram par savu slavu vislie-
lākajā mērā var pateikties Tērbatas 
observatorija, ir augstākā ranga 
autoritāte visos jautājumos par Mē-
nesi un hipotētisko centrālo Sauli5, 
tāpēc neviens nepievērš uzmanību 
pārkāpumiem, ko viņš pieļauj zemes 
lietās. Viņš, kurš būtu dēvējams par 
vislabsirdīgāko, nepretenciozāko, 
visnepraktiskāko un izklaidīgāko 
profesoru, atrodas nepārtrauktā cī-
niņā ar savu platmali, cimdiem un 
citiem apģērba piederumiem un 
izskatās pēc upura, kuram savus 
modes uzskatus piespiedu kārtā uz-
tiepusi viņa labākā puse.6” 

Pārstāsts turpinās, atsaucot at-
miņā dažus kuriozus notikumus, 
kas dažkārt atgadās katrā draugu 
vai labu paziņu sabiedrībā un kļūst 
par bieži stāstāmu atgadījumu, ja 
vien pats tā izraisītājs spēj par to 
pasmieties arī pats. Kad pie uzvalka 
vairs neko nav bijis iespējams sabo-
jāt, cienījamais zinātnieks, laulā-
tajai draudzenei par šausmām, pa-
staigā ieradies ar septiņām bārdas 
naža skrambām, viņai vien paspējot 
izsaukties: ,,Bet, Mēdler, kā Tu šo-
dien atkal izskaties!”, kas liecina, ka 
šādi un līdzīgi gadījumi ar cilvēku, 
kam domas vairāk pie debess lie-

tām, atgadījušies it bieži.
,,Pat visdzīvākās sarunas laikā 

valsts padomnieks reizēm iegrimst 
domās, sastingušu skatienu raugās 
lejup un ar labo roku kaut ko kricelē 
uz saliektā ceļgala, it kā viņš turētu 
savā rokā spalvu, nevis starp pirk-
stiem štātes dēļ līdzi paņemto labās 
rokas cimdu,” turpina profesora va-
saras brīvdienu kompanjons. ,,Taču 
nekad negadās tā, ka šī izcilā vīra, 
kuram nav ne mazākās zinātnieka 
lepnības un kurš izturas draudzīgi 
pret katru, vecu vai jaunu, mazās 
vājības tiktu izsmietas. Pēc dažu 
zinātkāru pusmūža dāmu pieprasī-
juma viņš labprātīgi šeit kūrmājā ik 
nedēļu divas reizes notur astrono-
mijas priekšlasījumus un zin, kā tos 
padarīt tik interesantus un visiem 
saprotamus, ka drīz vien tajos sāk 
piedalīties arī kungi  – gan jauni, 

gan gados, izņemot vienīgi rūdītus 
kāršu spēlmaņus. Šis vīrs ir apvel-
tīts ar dziļu sirdsprātu un augsti 
tikumīgu nopietnību, un, kad viņš 
sava priekšlasījuma noslēgumā 
atgādina, ka Bībeles vārdi: ,,Mana 
Tēva mājās ir daudz mājokļu...”7 ir 
nozīmīgi arī astronomam, klausītā-
ju vidū saviļņojums pieaug tik ļoti, 
ka dažu labu slavenu kanceles slu-
dinātāju varētu pārņemt skaudība 
pret dižo zinātnieku. Nav brīnums, 
ka sabiedrības vienprātīgā pateicī-
ba par sniegto pamudinājumu un 
pamācību tiek izpausta publiski 
pie pirmās izdevības  – nākamajā 
kopīgajā ēdienreizē kūrmājā.” Pēc 
otrā pusdienu ēdiena pasniegša-
nas fon N. kungs ar nepārprotamu 
rokas mājienu pasūta viesmīlim 
šampanieti, tiek piepildītas glā-
zes un seko sirsnīgais godināšanas 

brīdis. ,,Fon  N.  kunga draugs un 
kaimiņš mācītājs S.  kungs ar pāris 
dzejas rindām vēl veselību mūsu 
visu augsti cienītajam domātājam 
fon M. kungam, ko pavada pūšam-
instrumentu atskaņota tuša8 un 
,,Lai dzīvo!” saucieni. Apsveiktā [zi-
nātnieka] apmulsums kāpina vispā-
rējo aizkustinājumu, un viņa sieva 
ar pūlēm cenšas slēpt savas asaras.”

Lai gan astronoms profesors Jo-
hans Heinrihs fon  Mēdlers jau sen 
devies uz Tēva mājokļiem, atcero-
ties laikus, kad Neibādes vasarnieki 
izzināja zvaigžņu ceļus, 17. augustā 
pēc saulrieta pulcēsimies Saulkrastu 
estrādes parkā Neibādes divsimtās 
jubilejas pasākumā, lai kopīgi vēro-
tu debesis StarSpace observatorijas 
lektoru vadībā un atcerētos peldvie-
tas vēsturi, kas šoreiz būs iemūžinā-
ta gaismas un smilšu kinostāstā.

1   Anonīma Neibādes viesa 
ar pseidonīmu „SZ” atmiņas 
un iespaidi par peldvietas 
apmeklējumu 1850. gadā, kas 
atrastas 1886. gadā un publicētas 
„Baltischen Monatsschrift” 
(„Baltiešu Mēnešrakstā”), kuru 
kopš 1859. gada ik mēnesi izdeva 
vācbaltieši. Izdotas 1913. gadā 
Rēvelē (Tallinā) grāmatā ar 
nosaukumu „Aus vergangenen 
Tagen. Der „Altlivländischen 
Erinnerung”” („Par pagājušām 
dienām. Atmiņas par veco 
Livoniju”).

2   H. Ēlsalu raksts žurnāla 
„Zvaigžņotā Debess” 1982. gada 
rudens numurā.

3 Paša atmiņu autora „SZ” 
iestarpinājums.

4   Visas atmiņās minētās personas 
ir minētas tikai ar iniciāļiem, kaut 
grāmatas izdevumā lielākoties jau 
ir paskaidrots, par kuru ir runa.

5 Saules apzīmējums šajā aprakstā.
6  Šeit – sieva.
7  Jāņa evaņģēlija 14. nodaļas 2. pants.
8 Tuša – tosta mūzika jeb muzikāls 

apsveikums.

Pēc dažu zinātkāru pusmūža dāmu 
pieprasījuma viņš labprātīgi šeit kūrmājā 
ik nedēļu divas reizes notur astronomijas 

priekšlasījumus un zin, kā tos padarīt 
tik interesantus un visiem saprotamus, 

ka drīz vien tajos sāk piedalīties 
arī kungi – gan jauni, gan gados, 

izņemot vienīgi rūdītus kāršu spēlmaņus. 
Šis vīrs ir apveltīts ar dziļu sirdsprātu

un augsti tikumīgu nopietnību, un, kad viņš 
sava priekšlasījuma noslēgumā atgādina, 

ka Bībeles vārdi: ,,Mana Tēva mājās 
ir daudz mājokļu...” ir nozīmīgi arī astronomam, 

klausītāju vidū saviļņojums pieaug tik ļoti,
 ka dažu labu slavenu kanceles sludinātāju 

varētu pārņemt skaudība pret dižo zinātnieku. 

Piena Ceļš virs Baltijas jūras. No StarSpace fotokonkursa 
2021. gada fotogalerijas.

Johans Heinrihs fon Mēdlers 
(1794–1874). Litogrāfija. 1856. g.

J. H. von Mēdlers. Debesis. 
Astronomijas svarīgāko jautājumu 
apkopojums ar ilustrācijām. 1871. g. 
Hamburgā izdotās grāmatas 
titullapa. 



5    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada augusts

6. lpp. 

Par nākamajiem 150 gadiem domājot...
Sarunas un pārdomas pirms un pēc Dziesmu un deju svētkiem
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

(turpinājums no jūlija numura)

Kad jūnija beigās tikos sarunās 
ar ilggadējām Dziesmu un deju 
svētku dalībniecēm Inesi Veis-
mani un Judīti Krūmiņu, bija 
palicis pavisam īss brīdis līdz 
lielajam notikumam, kad jau 
divdesmit septīto reizi pēc kār-
tas tika svinēta pirms 150 ga-
diem 1873. gadā aizsākusies 
tradīcija – pēc Jāņiem pulcēties 
Rīgā Vispārīgo latviešu dzie-
dāšanas svētku svinēšanai. 
1948. gadā vienlaikus ar Dzies-
mu svētkiem pirmo reizi tika 
svinēti Deju svētki, bet šogad – 
jau septiņpadsmito reizi. 

Apkopojot stāstus par Ineses un 
Judītes piedzīvoto, pienācis augusts 
ar jaunu veltījumu svētku tradīci-
jai – Eiropas kultūras raidorganizā-
cijas ARTE nodaļas ,,arte Concert” 
un režisora Teo Rosa sadarbībā ar 
Latvijas autoru komandu veidoto 
filmu par aizvadīto XXVII Dziesmu 
un XVII  Deju svētku norisi. Kas ir 
šīs tradīcijas nepārtrauktības būtī-
ba? – to atklāt skatītājiem ir apņē-
musies radošā grupa, koncentrējot 
svētku brīžus 72 minūšu garā filmā 
un cenšoties aizsniegt pēc iespējas 
lielāku auditoriju Eiropā un pasau-
lē    – sarunas risinās angļu valodā 
ar vācu subtitriem, bet dziesmu un 
deju priekšnesumu nosaukumi tul-
koti arī franču valodā. Filmā mijas 
dziesmas no koncertiem ,,Tīrums. 
Dziesmas ceļš” un ,,Kopā Augšup!” 
Mežaparka estrādē un deju iestu-
dējumi no lielkoncerta ,,Mūžīgais 
dzinējs”, turklāt priekšnesumi tiek 
parādīti pilnībā – no diriģenta pir-
mā žesta līdz kopkorim veltītajam 
pateicības pilnajam skatienam 
dziesmas beigās, no Deju svētku 
virsvadītāju pirmā koncentrēšanās 
pilnā skatiena pār vēl tukšo Dauga-
vas stadionu pirms dejotāju iznā-
ciena līdz emocionāliem apskāvie-
niem turpat tribīnēs, blakus Deju 
svētku karogam, atskanot pēdējām 
dejas taktīm. 

Filmas aprakstā vēstīts: „Tāpat 
kā citās Baltijas valstīs, arī Latvijā 
Dziesmu un deju svētku tradīcija 
kalpo kā pašpārliecinātības un sa-
vas kultūras svinēšanas motīvs. Tas 
arī iekļauts programmas centrā, kas 
balstās uz bagātīgām koru un deju 
kolektīvu tradīcijām valstī un kas 
arīdzan mēdz mest tiltus uz pop-
mūziku un klasisko mūziku.”

Bet aiz grandiozajiem svētku no-
tikumiem stāv ikviens tā dalībnieks. 
Mūsu svētkos piedzīvotie mazie 
mirkļi atmiņā kā kaleidoskopā ie-
raksta Dziesmu un deju svētku pie-
redzi un rosina vēlmi atkal visiem 
kopā to piedzīvot. 

,,Tā apziņa, ka visi kopā to 
varam...”

Inesei Veismanei 2023.  gada 
Dziesmu svētki ir divpadsmitie pēc 
kārtas, un tie visi aizvadīti ar kori 
,,Bangotne”!

„„Bangotnē” sāku dziedāt, jau 
būdama skolniece  – vidusskolas 
laikā,” stāstu uzsāk Inese. Koris 
mitinājies dažādu organizāciju pa-
spārnē  – gan skolas vecāku komi-

tejas, kādu brīdi  – pat ugunsdzē-
sēju aizbildniecībā, līdz kļuvis par 
Saulkrastu kultūras nama kori. 

Runājot par „Bangotni”, saru-
na likumsakarīgi nonāk pie Jāņa 
Veismaņa, kura lolojums koris ir 
bijis vairāk nekā piecdesmit gadu. 
Pēc Jelgavas Mūzikas vidusskolas 
pabeigšanas 1962.  gadā atnācis uz 
Saulkrastiem ar Kultūras ministri-
jas norīkojumu darbā, tāda nu tais 
laikos bijusi kārtība. Sācis strādāt 
skolā, vadījis bērnu un jauniešu 
kolektīvus un orķestri. Studējis 
Latvijas Valsts konservatorijā, kuru 
pabeidzis septiņdesmito gadu sāku-
mā. Pirms tam ,,Bangotni” cits pēc 
cita vadījuši pieci vai seši diriģenti, 
bet Jāni Veismani šā kora diriģēša-
na pavadījusi visu viņa darba mūžu. 
Viss J. Veismaņa devums Saulkras-
tu mūzikas un kultūras dzīvē šajā 
rakstā nav aptverams.

Jānis Veismanis bija gan peda-
gogs un diriģents, gan komponēja 
mūziku. Šā gada svētku senioru ko-
lektīvu koncertā ,,Klusums reiz par 
tautu tapa” bija iekļauta J. Veisma-
ņa tautasdziesmas apdare ,,Jūriņ’ 
prasa smalku tīklu” – skaists stāsts 
par to, kā tautas melodija un vārdi 
atkal pārtop citā – jaunā tautas ie-
mīļotā dziesmā. 

Tā, dziedādama Jāņa Veismaņa 
vadītajā korī, Inese pamanīta. ,,Un 
tā pēc kāda laika kļuvu par Jāņa 

Veismaņa dzīvesbiedri, un kopā 
nodzīvojām garus gadus līdz viņa 
aiziešanai mūžībā 2021. gadā. Turē-
ju rūpi par diviem no trīs Jāņa bēr-
niem, izaudzinājām divus mūsu abu 
bērnus. Mani un Jāņa mazbērni jau 
ceturtajā paaudzē ir saulkrastieši.”

Kad jautāju, vai Ineses darba gai-
tas saistītas ar mūziku, viņa smai-
da – nē, strādājusi par grāmatvedi, 
bet savam vīram koru lietās palī-
dzējusi visu mūžu un paralēli ,,Ban-
gotnei” dziedājusi ne vienā vien 
korī un ansamblī. 

Ineses atmiņās par organizato-
risko darbu ir gan braucieni ar sa-
tiksmes autobusu pie atsevišķiem 
kora dalībniekiem, lai nodotu ziņas 
par plānotajiem koncertiem un mē-
ģinājumu laikiem, kas mūsdienās 
būtu vienā mirklī nosūtāma ziņa. 
Ar īpašu atjautību kārtots nošu ko-
pēšanas jautājums, meklējot kādu, 
kas kopijas izgatavo sava darba 
ietvaros. Iespējams, ka padomju 
laikā kādu drošības apsvērumu dēļ 
kopēšanas iespējas bija ierobežotas. 
,,Un koru skates pirms svētkiem, 
vai zināt, kā bija toreiz?” viņa jau-
tā. Nekādas iepriekšējas dziesmu 
izlozēšanas pāris nedēļas pirms! Uz 
skati gatavojuši visas dziesmas, un 
tad skatē žūrijas klātbūtnē arī izlo-
zējuši, kuras būs jādzied. Tāpēc jau 
tagad esot tik daudz dziedātāju, kas 
daļu dziesmu nezinot no galvas.

Kad jautāju Inesei par tradīci-
jas pārmantojamību, viņa atbild ar 
joku, kurš tomēr ietver arī bažas par 
jaukto koru nākotni: ,,Es dažkārt 
ar baltu skaudību skatos uz dejo-
tājiem – katrai sievietei pretī ir vī-
rietis, kamēr koros sievietes ir lielā 
pārsvarā. Iet mazumā arī soprānu 
un tenoru balsu dziedātāji, pat ne-
zinu, ar ko tas saistīts. Bet tiešām 
prieks par tradīciju pārmantošanu. 
Jāņa dēls Andris Veismanis ir kļuvis 
par izcilu diriģentu. Un no mazbēr-
nu vidus šogad par Dziesmu svētku 
brīvprātīgo bija pieteikusies mūsu 
mazmeita Sofija Ita.” 

Kuri no daudziem piedzīvota-
jiem Dziesmu svētkiem Inesei pali-
kuši atmiņā visspilgtāk? 

,,1985.  gada svētki ar ,,Gaismas 
pili”, ar Haralda Medņa uznācienu. 
(Noteikti noskatieties LMT viedte-
levīzijā seriāla ,,Kolektīvs” pirmo 
sēriju ,,Gaismas pils”  – par kop-
kora nevaldāmo gribas izpausmi 
virsdiriģenta tribīnē sagaidīt it kā 
vecuma cenza dēļ no diriģēšanas 
atstādināto Haraldu Medni, lai no-
slēguma koncertā izpaliktu dzies-
mas ,,Gaismas pils” dziedāšana. Un 
,,Gaismas pils” bija, un tieši Haral-
da Medņa diriģēta, – aut. piez.) Vēl 
arī  –  1973.  gads, kad pēdējo reizi 
diriģēja Jānis Ozoliņš, brīnišķīgs 
diriģents. 

Bet visvairāk pat pēc tik dau-
dziem gadiem mani joprojām saviļ-
ņo tā apziņa, ka, paklausot virsdiri-
ģenta rokām, Dziesmu svētkos mēs 
visi kopā varam nodziedāt kā viens. 
Viss lielais kopkoris!” atzīst Inese 
Veismane. 

Pārliecība par ,,lietu kārtību”
Judīte Krūmiņa deju kolektīvu 

vadītājas darbu uzsāka 1981. gada 

rudenī, sākot vadīt bērnu, bet 
1982. gadā arī jauniešu deju kolek-
tīvu. Kopš šā gada ar saviem deju 
kolektīviem piedalījusies ne vien vi-
sos Vispārējos latviešu Dziesmu un 
deju svētkos, bet pat neesot izlaidu-
si nevienus no zonālajiem svētkiem.

Zvejniekciema kultūras nama, 
kura vadītāja ilgus gadus bija Judī-
te, krājums glabā daudz liecību tieši 
par reģionālajiem Dziesmu un deju 
svētkiem – ir gan daudz fotogrāfiju 
ar svētku koncertiem Saulkrastu es-
trādē, gan daudz reportāžu tā laika 
laikrakstā ,,Darba Balss”. Bieži pie-
minēta Deju svētku virsvadītāja Lū-
cija Bērziņa, kas uzņēmusies reģio-
nālo, toreiz sauktu par zonālajiem, 
Deju svētku virsvadību kādreizējā 
Rīgas rajona Dziesmu un deju svēt-
kos. ,,Toreiz jau lielākā un piemēro-
tākā estrāde bija tieši Saulkrastos, 
šurp brauca no visa Rīgas rajona. 
Lūciju Bērziņu pazinām mēs visi.” 

,,Vai zonālie jeb reģionālie 
Dziesmu un deju svētki bija tāds 
kā starpposms starp lielajiem 
svētkiem, lai apgūtu repertuāru?” 
jautāju Judītei.

,,Nē, tādā nozīmē mēs par to ne-
domājām, tā vienkārši bija lietu kār-
tība! Nāca jauna vasara, Saulkrastos 
atkal notika svētki, un visi apkārt-
nes kori un deju kolektīvi brauca 
pie mums.”

Nav šaubu, ka šobrīd šī ,,lietu 
kārtības sajūta” ir tas, kas Saulkras-
tos regulāri sasauc deju kolektīvus 
uz Judītes Krūmiņas vadīto tautas 
deju festivālu ,,Sasala jūrīna”.

Kā Dziesmu svētku dalībniece, 
kas savu svētku pieredzi ieguvusi 
galvenokārt Mežaparka estrādes 
kora tribīnēs, ar interesi apvaicājos 

Inese Veismane (otrā no kreisās) kora ,,Bangotne” vidū Mežaparkā pirms 2023. gada Dziesmu un deju svētku noslēguma koncerta ,,Kopā Augšup!”.

Judīte Krūmiņa kopā ar saviem ,,Saulgriežu” dejotājiem pēc 2023. gada 
Dziesmu un deju svētku gājiena.

Dagnis Silgals ar vecākiem, RLB senioru deju kolektīva ,,Senvija” 
dejotājiem, 2023. gada Dziesmu un deju svētkos.



6    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada augusts

Ervīns Grāvītis,  
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks

Pieļauju, ka tāds neesmu viens, 
kuram vārds „septembris” aso-
ciējas ar skolu, zināmā mērā 
pat vārdus „septembris” un 
„skola” uztverot kā sinonīmus.

Dzirdot un lasot par mūsu Iz-
glītības ministrijas aktivitātēm, 
meklējot „kompleksos risināju-
mus augstvērtīgai izglītības no-
drošināšanai”, septembra kon-
tekstā tie šķiet vēl aktuālāki, jo ir 
skaidrs, ka šogad 1. septembri vēl 
sagaidīsim pa „vecam”, bet jau nā-
kamais 1. septembris mums draud 
pienākt ar „kompleksiem risināju-
miem”.

Pēc savas dziļākās būtības, 
šobrīd tiek deklarēts tikai viens 
„kompleksais risinājums”  – ma-
zāk skolu, skolēnu skaita ziņā 
lielākas klases, ar klusu cerību, ka 
tas daļēji risinās skolotāju deficī-
ta jautājumu un nākotnē ļaus pe-
dagogiem atvēlēt vairāk naudas 
atalgojumam.

Tiek solīts, ka pēc šiem „kom-
pleksajiem risinājumiem” izglī-
tības iestādes nodrošinās izglī-
tības procesu atbilstoši skolēnu 
nākotnes interesēm, balstoties uz 
skolēna attīstības un izaugsmes 
potenciālu, nevis pielāgojot sko-
lēna vajadzības izglītības iestādes 
iespējām, – skan labi, ja ne intere-
santi.

Praksē, visticamāk, pirmajā 
fāzē tas realizēsies ar skolu skaita 
samazināšanu, kas nozīmēs ilgā-
ku laiku ceļā līdz skolas solam un 
mājupceļā.

Kā tas tiks realizēts Saulkrastu 
novadā, vēl ir neskaidrs, jo „kom-
pleksie risinājumi”, ar kuriem 
tika iepazīstinātas pašvaldības, 
sevī ietver mistisku komponenti, 
kas nosaukta par „urbanizācijas 
pakāpi”, paturot noslēpumā šīs 
pakāpes izmērāmos lielumus, 
saglabājot vietu neskaidrībai, mi-
nējumiem un spekulācijām.

Nu, ko, dzīvosim, redzēsim…
Bet novadniekiem es novēlu 

godam aizvadīt vasaru, izbaudot 
augustu, un labā noskaņā sagai-
dīt saulainu septembra rītu.

Jūlijā notika divas domes sēdes, bet augusta 
pirmajā nedēļā – vēl viena ārkārtas sēde

12. jūlija domes ārkārtas sēdē tika izskatīts viens jautājums –
	par ilgtermiņa saistībām remon-

ta un celtniecības materiālu ie-
gādei Saulkrastu novada pašval-
dības un tās iestāžu vajadzībām. 

Lai pašvaldība varētu veikt dažā-
dus sīkos remontus tās iestādēs, 
deputāti nolēma slēgt vispārīgo 
vienošanos un piegādes līgumus 

par remonta un celtniecības 
materiālu iegādi ar SIA „DEPO 
DIY”, SIA „Tirdzniecības nams 
„Kurši”” un SIA „LAIMAS”.

26. jūlija kārtējā domes sēdē tika apstiprināts 
41 darba kārtības jautājums.

	Nolemts par labu vienam nekus-
tamajam īpašumam nodibināt 
reālservitūtu – ceļa servitūtu, 
apgrūtinot Saulkrastu novada 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Āres 138”.

	Atsaucoties Publiskās atmiņas 
centra ierosinājumam, maijā 
deputāti lēma Leona Paegles ielu 
pārdēvēt par Vāravas ielu. Šajā 
domes sēdē vairākiem īpašumiem 
šajā ielā tika mainītas adreses.

	Saulkrastu novada sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības 
komisijas nolikumā veikti gro-
zījumi, par komisijas priekšsē-
dētāja vietnieku ieceļot Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Rīgas reģiona pārvaldes 
Saulkrastu daļas komandieri 
Eduardu Vežānu.

	Deputāti uzklausīja ziņojumu par 
Saulkrastu novada pašvaldības 
budžeta izpildi līdz 2023. gada 
1. jūlijam un pieņēma to zināša-
nai. Pirmajā pusgadā pašvaldības 

budžetā saņemtie ieņēmumi 
sastāda 56,17% no kopējā plāna, 
bet izdevumi – 46,71%.

	Lai Vidzemes jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skola varētu sagādāt 
nepieciešamo inventāru jauno 
skolas telpu iekārtošanai, ies-
tādes budžetā veikti grozījumi. 
Pakalpojumu nodrošināšanai 
grozījumi veikti arī citu iestāžu 
un nodaļu budžetos.

	Ņemot vērā, ka veikto būvdarbu 
iepirkuma rezultātā projektā 
„Pludmales „Centrs” labiekār-
tošana” radās finanšu ietaupī-
jums, nolemts projektā veikt 
grozījumus, iekļaujot papildus 
attiecināmo izmaksu pozīcijas 
par kopējo summu 23 907,18 
EUR, no kurām publiskais finan-
sējums – 21 516,45 EUR. Par šiem 
līdzekļiem papildus izveidotajai 
infrastruktūrai uzstādīs informa-
tīvo displeju, novērošanas kame-
ras, viedo soliņu un velosipēdu 
remonta staciju.

	Domes sēdē tika izskatīta kāda 
iedzīvotāja sūdzība par Saulkras-
tu novada būvvaldes faktisko 
rīcību. Dome uzdeva būvvaldei 
sniegt iedzīvotājam atbildes pēc 
būtības, bet noraidīja prasību 
atzīt būvvaldes faktisko rīcību 
par prettiesisku bezdarbību.

	Apstiprināts Saulkrastu novada 
2022. gada publiskais pārskats.

	Nolemts atbalstīt līguma slēg-
šanu ar SIA „Limbažu ceļi” par 
Aģes ielas 150 m garā posma 
Saulkrastos seguma maiņu. Ielas 
posmā plānots veikt dubultās 
virsmas apstrādi, un pašvaldībai 
tas izmaksās 12 631 EUR.

	Basketbola nometnes orga-
nizēšanai Sējas sporta centrā 
no 2023. gada 7. augusta līdz 
2023. gada 13. augustam de-
putāti biedrībai „Dimantu 
akadēmija” piešķīra dotāciju 
2200 eiro apmērā.

2. augusta domes ārkārtas sēdē tika skatīti 6 jautājumi.
	Deputāti apstiprināja izglītības 

iestāžu virtuves telpu nomas 
maksu par vienu kvadrātmetru 
mēnesī (bez pievienotās vērtī-
bas nodokļa). PII „Rūķītis” tā 
noteikta 3,94 EUR, Saulkrastu 
novada vidusskolā Smilšu ielas 3 
ēkā – 6,09 EUR, bet Atpūtas ielā 1 
Zvejniekciemā – 5,62 EUR.

	Nekustamo īpašumu apsekoša-
nas komisijas nolikumā veikti 

grozījumi, un par komisijas 
locekli apstiprināts būvvaldes 
būvinspektora palīgs Viktors 
Jaruškins.

	Atbalstīts lēmums mainīt 
Saulkrastu novada domes pa-
stāvīgo komiteju norises dienu 
no 2023. gada 16. augusta uz 
2023. gada 15. augustu.

	Lai varētu segt neparedzētas 
izmaksas, deputāti atbalstīja 

lēmumu piešķirt papildu 
finansējumu 55 000 EUR 
apmērā projekta „Ēkas Raiņa 
ielā 7 Saulkrastos energo-
efektivitātes uzlabošana” īs-
tenošanai. Lielākā daļa no šā 
finansējuma paredzēta logu 
maiņai, jo projektā iestrā-
dātais risinājums neatbilst 
faktiskajai situācijai.

Septembri 
gaidot

Būvdarbu dēļ kustībai slēgta Pludmales 
iela Saulkrastos

Spēkā stājušies divi saistošie 
noteikumi izglītības jomā

Jūlija beigās spēkā stājušies Saulkrastu novada domes 
izdotie divi saistošie noteikumi izglītības jomā.

	SN 9/2023 „Kārtība, kādā 
Saulkrastu novada pašvaldība 
sedz licencētās vispārējās iz-
glītības programmas izmaksas 
privātajai izglītības iestādei” 
nosaka to, kā pašvaldība sedz 
izmaksas privātajai izglītības 
iestādei, kurā izglītību iegūst 
skolēns, kuram saskaņā ar 
Pedagoģiski medicīniskās ko-
misijas atzinumu nepieciešama 
speciālās izglītības programmas 
apguve. Noteikumi attiecas 
uz pamatizglītības un vidējās 
izglītības pakāpi. Tas, cik liels ir 
Saulkrastu novada pašvaldības 
maksātais līdzfinansējums, tiek 
noteikts katra gada sākumā ar 
domes lēmumu atbilstoši tam, 
kādas ir vidējās izmaksas paš-
valdības skolās. Lai saņemtu 
līdzfinansējumu, bērna vecā-
kam jāiesniedz pašvaldībā ie-

sniegums ar nepieciešamajiem 
dokumentiem. 

	SN 10/2023 „Kārtība, kādā 
Saulkrastu novada pašvaldība 
piešķir un izmaksā kompensāci-
ju par pakalpojumu, kuru bērns 
saņem pie privātā bērnu uzrau-
dzības pakalpojuma sniedzēja 
vai privātajā pirmsskolas izglī-
tības iestādē” regulē to, kā un 
kādā apmērā Saulkrastu novada 
pašvaldība kompensē vecākiem 
aukles vai privātā bērnudārza 
izdevumus, ja pirmsskolas ve-
cuma bērns netiek nodrošināts 
ar vietu pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē. Kompensācija 
pienākas par laiku no bērna pus-
otra gada vecuma līdz brīdim, 
kad tiek uzsākta bērna obligātā 
sagatavošana pamatizglītības 
ieguvei.

Saulkrastu novada domes izdotos visus spēkā esošos saistošos 
noteikumus iespējams izlasīt vienuviet www.likumi.lv. 

 5. lpp.

par katra deju kolektīva lomu gran-
diozo deju rakstu tapšanā lieluzve-
dumos Daugavas stadionā. Ja kop-
mēģinājumos, koru dalībniekiem 
ar katra novada virsdiriģentiem tie-
koties, jau pusgadu pirms Dziesmu 
svētkiem tiek akcentētas dziesmas 
atskaņošanas nianses, tad dejotāji... 
jā, kad dejotāji saņem norādījumus 
lielkoncertu deju iestudēšanai?

Tas notiekot kādas divas nedēļas 
iepriekš.

,,Tad mēs saņemam deju zīmēju-
mus, saprotam, kur būs mūsu vieta. 
Un tad mēs iemācāmies savā ziņā 
kā no jauna – citi apgūto dejas soli 
dabū dejot līnijā, citi aplī, kā nu vien 
nepieciešams. Jā, dejotājiem ir jābūt 
krietni elastīgākiem.”

,,Un pēkšņi kaut kas bija 
mainījies...”

Šajos svētkos Judīte piedalī-
jās kā trīs deju kolektīvu: ,,Krustu 
šķērsu”, ,,Jūrdancis” un ,,Saulgrie-

ži” vadītāja. ,,Ar trim nav vienkār-
ši,” viņa rezumē, bet uz jautājumu, 
vai svētku gājienā mēdz ,,pār-
skriet” no kolektīva pie kolektīva, 
lai ietu ar vieniem, otriem un tre-
šajiem, atbild, ka ne. Taču, aicināta 
pastāstīt kādas spilgtas atmiņas 
par agrāk piedzīvoto svētku laikā, 
Judīte bez ilgām pārdomām atceras 
tieši kādu notikumu gājiena laikā: 
,,Tas bija 1984. gadā, kad piedalījos 
svētkos ar jauniešu deju kolektīvu, 
kuriem kā vidusskolas skolēniem 
šie svētki bija pirmie mūžā. Dzies-
mu un deju svētku gājiens toreiz 
bija ar daudz garāku maršrutu  – 
no Rīgas centra pa galveno ielu, 
un tad – nogriežoties un dodoties 
līdz Daugavas stadionam, kur bija 
gājiena noslēgums. Biju saviem 
dejotājiem pieteikusi, lai atsaucas 
pretī ielas malās stāvošo gājiena 
skatītāju sveicieniem. Nu, lūk, un 
tā mēs ejam, ejam, dzirdu, ka kādi 
saucieni no maniem dejotājiem 
gan atskan, bet tā diezgan nedroši, 
gandrīz vai nepārliecinoši. Un tad 

pēkšņi, apmēram ap to vietu, kur 
jāiet garām Sv. Ģertrūdes baznīcai, 
tātad – jau pēc samērā gara noieta 
gājiena posma, es, pat pret viņiem 
nepagriežoties, ar muguru sajutu, 
ka manējie ir pārvērtušies, ka man 
aiz muguras pēkšņi iet pavisam citi 
cilvēki!” Pēkšņi jaunieši esot saju-
tuši to netveramo Dziesmu svētku 
garu, ka viņi ir novērtēti, ka viņi ir 
šā vispārējā, apkārt valdošā prieka 
nesēji, un dejotāju balsis atskanē-
jušas pavisam savādāk – pāri plūs-
tošā priekā un svētku sajūsmā!

No katra pa atmiņai
Gada sākumā, uzsākot rakstu 

ciklu par Dziesmu un deju svētkiem 
un tradīcijas veidošanos, aicināju 
dalīties ar saviem stāstiem arī lasī-
tājus. Pateicamies Andrim Grabči-
kam, kura saglabātās un Saulkrastu 
kultūras centram dāvinātās fo-
togrāfijas, ļoti iespējams, palīdzēs 
ilustrēt gan Vispārējo, gan Skolēnu 
Dziesmu un deju svētku stāstus un 
atpazīt agrāko svētku dalībniekus. 

Stāstu noslēgšu ar iespaidiem, 
ko līdzdalīja viens no deju kolektī-
va ,,Krustu šķērsu” dalībniekiem – 
Dagnis Silgals, kuru pa telefonu 
notveru laivu brauciena laikā. 
,,Dejoju jau kopš 2010./2011. gada, 
šobrīd Saulkrastu jauniešu deju 
kolektīvā. Aizkustinošākās at-
miņas par Deju svētkiem? Varu 
teikt  – tas ir deju lieluzveduma 
noslēgums, tā kulminācija, kad 
apzinos – šobrīd uz laukuma esam 
pilnīgi visi, skatītāji tribīnēs stāv 
kājās, ir TĀDA kopības sajūta, ka 
nevienam negribas iet projām... 
No svētku ikdienas – aizskatuves 
dzīve, tas, ko zinām tikai mēs un 
neredz skatītāji, – jau sākot ar rītu, 
kad agri ierodamies, un beidzot ar 
vakara pārgurumu, kad katrs no-
krīt kur kurais. Un tā labā sajūta, 
ka tu esi visa uzvedumā izveidotā 
zīmējuma daļa, pat ja deja ir īsā-
ka, nekā tu esi dejojis tikai kopā 
ar savējiem, jo lielajā laukumā jau 
vajadzīgs ilgāks laiks uziešanai. 
Pat, ja deja liekas diezgan ,,iz-

plūkāta”, jo tev kāda laukumā vei-
dojamā raksta labad lielākā daļa ir 
,,jānostāv”, tu apzinies, ka nekādā 
gadījumā nedrīksti pazaudēt savu 
vietu un esi daļa no visa tā skaistā, 
kas tiek radīts.”

Atsūtītajā fotogrāfijā Dagnis  
tur Latvijas karogu, bet blakus  – 
viņa vecāki, kuri, gan pēc pār-
traukuma, bet šogad atkal pieda-
lījušies Dziesmu un deju svētkos, 
dejojot Rīgas Latviešu biedrības 
nama senioru deju kolektīvā 
,,Senvija”. Jautāts par svētku tra-
dīciju saglabāšanu, Dagnis saka: 
,,Tas priekšnoteikums ir neapstā-
ties, jau uzreiz pēc svētku noslē-
guma domāt par nākamajiem, un 
domāju, ka virsvadītāji tā dara jau 
šobrīd. Bet mums atliek tikai tur-
pināt dejot, tā sakot – ar maziem 
darbiem uz lieliem mērķiem. Kat-
ram, kuram ir ilggadēja Dziesmu 
un deju svētku pieredze, jau pēc 
pieciem gadiem ir iespēja šo sajū-
tu sagādāt un palīdzēt sajust tiem, 
kas piedalīsies pirmo reizi.”



7    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada augusts

Uz jaunām virsotnēm
Baiba Stjade

Kā gan pārsteigt un piedāvāt 
ko sabiedrībai noderīgu? Ideja 
pēc idejas, un rokā ir – kaut 
kas tāds, ko nebūtu gaidījis 
neviens. Maiznīcas „Bemberi” 
pārstāvis Mārtiņš Kišuro 
izlolojis ideju par kāpšanas
sienu, kaut gan pats pirms 
tam nav bijis saistīts ar šo 
sporta veidu, jo, kā labi zinām, 
Mārtiņš aktīvi darbojas kon-
ditorejas jomā savā ģimenes 
uzņēmumā. Sarunājam ar 
Mārtiņu tikties pie viņa jaunās 
sienas, un iepriekš jau brīdinu, 
ka gribēsim kādu kadru, kur 
viņš pats tajā arī uzkāpj. 

To, ka Mārtiņam mirdz acis un 
viņš ir aizrāvies ar jauno sporta 
veidu, ko sauc par bolderingu, var 
redzēt, jo viņš tik veikli, žikt – un 
jau sienas augšā! Bet viss jau nav 
tik vienkārši, jo kāpšanas siena 
piedāvā daudzveidīgus maršrutus 
un grūtības pakāpes, kas padara šo 
sporta veidu piemērotu ikvienam 
neatkarīgi no pieredzes līmeņa. 
Bērni, jaunieši, pieaugušie un pat ģi-
menes var baudīt kāpšanas prieku un 
veicināt fizisko sagatavotību, tre-
nēt spēku, izturību un koncentrē- 
šanās spējas.

„Esam izveidojuši sienu, kura 
paredzēta kāpšanas sportam, ko 
sauc par bolderingu. Bolderings ir 
kāpšanas sporta veids, kurā cilvēks 
mēģina izkāpt maršrutu, savukārt 
kā drošināšana tiek izmantots spe-
ciāli veidots matracis. Līdz ar to nav 
nepieciešamas specifiskas zināša-
nas par drošības sistēmām, virvēm 
un to pielietošanu. Jau labu laiku 
domāju, ka ir nepieciešams kaut ko 
paveikt sabiedrības labā un arī lai 
piesaistītu apmeklētājus kafejnīcai. 
Daudzi uzņēmēji izvēlas pieaicināt 
mūziķus, rīkojot dažādus kultūras 
pasākumus, bet mēs vēlējāmies būt 
atšķirīgi. Šādas kāpšanas sienas tu-
vākā apkaimē nav, turklāt kāpšanas 
siena no otras puses pilda arī prak-
tisku funkciju, jo kalpo kā noliktava. 

Es pats šajā sporta veidā esmu 
iesācējs. Ideja par sienu radās zie-
mā, runājot ar cilvēkiem, kuri no-
darbojas ar šo sporta veidu. Ņemot 
vērā, cik kustības ir svarīgas un cik 
ļoti daudz laika jaunieši un arī mēs, 
pieaugušie, pavadām viedierīcēs. 
Piedāvāt ko jaunu man šķita forša 
ideja. Jauniešiem ir vajadzīga sevis 

realizēšana, un kāpšanas siena ir 
viena no iespējām. Atceros pirmo 
skici, kad tikko sāku interesēties, 
kas vispār ir nepieciešams, lai uz-
būvētu šādu sienu. Pirmais vari-
ants bija domāts kā pavisam nelie-
la sieniņa tikai bērniem, bet, pašam 
pamēģinot uzkāpt līdzīgās sienās, 
sapratu, ka arī man kā pieauguša-
jam tas ir saistoši un interesanti. 
Tā no mazās skices tapa 5 metrus  
augsta un 14 metru plata iespaidīga
siena, kuru ieraugot, pirmā doma
ir – jūs uzbūvējāt estrādi? 

Un, kā saka, ja tu sāc pie kaut kā 
strādāt, tad viss izdodas un pēkšņi 
tu saproti, ka tavu draugu un pazi-
ņu lokā ir cilvēki, kuri var palīdzēt 
ar padomu. Veikalā „Ceļotājs” man 
strādā labs draugs, viņi, kā izrādī- 
jās, tirgo aizķeres (sienas stiprinā-
jumi, no kuriem tiek veidoti 
maršruti). Viņa brāļadēls ir sportists 
šajā sporta veidā, kurš palīdzēja 
saprast, kāda tad tā siena izskatī-
sies. Kādas konfigurācijas plaknes 
veidot, lai tās atbilstu mūsdienu 
bolderinga sienu kritērijiem.

 Nevis es pats izdomāju, kā 
būs, bet prasīju padomu profe-
sionāļiem. Tad biju aizbraucis uz 
nometni, kurā izstāstīju par sa-
viem plāniem, un tur klausītājos 
bija cilvēki, kuri arī nodarbojas 
ar šo sporta veidu. Tad ieguvu 
pārliecību, ka vēl bez manis ir 
cilvēki, kuriem šādas aktivitātes 
interesē. Pēc laika sanāca sastapt 
novadnieku, fotogrāfu Juri Zīģeli, 
kurš ir bolderinga entuziasts un 
klinšu kāpējs. Pat neticās, ka pēk-
šņi manā ceļā bija tik daudz cilvē-
ku, kuri ar šo visu nodarbojas un 
var sniegt padomu.

Pati kāpšanas siena ir domāta 
visām vecuma grupām, sākot no 
pašiem mazākajiem pieaugušo uz-
raudzībā, līdz pat gados vecākiem 
cilvēkiem, kuri vien ir gatavi mācī-
ties un pilnveidoties. 

Siena būs interesanta visiem, jo 
izveidoti dažādas grūtības marš- 
ruti – gan vieglāki, gan tādi, kur 
nepieciešama labāka fiziskā saga-
tavotība, un cilvēkiem, kuri jau no-
darbojas ar šo sporta veidu. Ja rūpī- 
gi pavēro sienu, tad var redzēt, ka ir 
aizķeres, kas ir vairāk uz āru, bet 
ir arī pavisam mazas, un ir grūti 
iedomāties, kā pa tādām var tikt 
līdz augšai. Bet var! Es pats varu 
izkāpt pusi no visiem maršrutiem,  
bet jāņem vērā, ka esmu pilnīgs 
iesācējs bez treniņu pieredzes, bet 
tad kad tu sāc, tad parādās azarts 

un pats sev uzdod jautājumu – ko 
vēl es varu? Ja interese būs, tad plā-
nojam piesaistīt trenerus, pie ku-
riem piesakoties, varēs labāk apgūt 
šo sporta veidu. Kaut arī kāpšanas 
siena nav paredzēta nopietnu 
sacensību rīkošanai, tomēr amatier-
sacensības šeit gan varētu notikt. 
Un, kā jau mēs zinām, dzīvē viss sā-
kas no mazumiņa. Tāpat kā cilvēks 
atbrauc uz kafejnīcu pēc bulciņas, 
kuru plānojis gardi notiesāt, un te 
pēkšņi viņš ierauga kāpšanas sienu 
un nodomā  – kāpēc nepamēģināt, 
jo ir cilvēki, kas nav nemaz iedomā-
jušies, ka kaut ko tādu varētu darīt, 
kamēr acu priekšā neredz iespēju. 

Lai kāptu pa sienu, nav nepie-
ciešams specifisks ekipējums. Ie-
sākumam derēs parastas kediņas 
ar cietu, gumijotu zoli. Ar laiku 
var iegādāties kāpšanas kurpītes 
un magnēzija pulveri rokām. Ja 
krīti, tad droši, jo apakšā esam izvie-
tojuši drošības matraci. Matracis ir 
30 centimetru biezs, kurš amortizē 
krišanas momentu, kā arī samazi-
na traumu gūšanas risku, bet, pro-
tams, situācijas mēdz būt dažādas. 
Kā jau kāpšanas sportā, jo attīstī-

tāks ir sportists, jo lielāks azarts 
iziet sarežģītākus maršrutus, kas 
nozīmē arī risku. Arī profesionāli 
kāpēji mēdz krist uz matrača, arī 
no lielāka augstuma. Katrs izvērtē 
savas spējas.

Kāpšanas siena apmeklētājiem 
ir gatava, esam sagatavojuši īpašas 
aproces, kuras varēs saņemt ka-
fejnīcā un, samaksājot simbolisku 
summu un iepazīstoties ar drošī-
bas noteikumiem, varēs izmēģināt 
savus spēkus. 

Paldies noteikti gribu pateikt 
veikala „Ceļotājs” Jānim Dilānam,
viņa brāļadēlam Tomasam Dilānam, 
Kasparam Vilkam, kurš ir gan tre-
neris, gan arī rūtseters (cilvēks, 
kurš izveido  sienas maršrutus), 
Artūram Dombrovskim, zāles „Vir-
sotnes” trenerim, Jurim Zīģelim un 
viņa sievai par palīdzību, ieteiku-
miem un padomiem, kā arī visiem,  
kas piedalījās būvniecības procesā.”

Un, nobeidzot sarunu, Mārtiņš 
smaidot teic, ir tikai jāvēlas, jādar-
bojas, un viss notiek. Laipni lūgti 
jaunajās virsotnēs!

P. S. Kamēr fotogrāfs vēl uzņem 
dažus kadrus no augšas ar dronu, 
tikmēr mēs ar Mārtiņu stāvam un 
runājam, bet no kāpšanas sienas 
saruna nonāk arī pie ceptuves ik-
dienas darba un par bulciņām. Un 
tā vien gribas viņam pajautāt, vai 
tu arī ar gardu muti izbaudi eklērus, 
cielaviņas un vecrīgas, ņemot vērā, 
ka tā ir tava ikdiena? Uz ko Mārtiņš 
atbild, ka, jā, un nogaršotu vēl vai-
rāk, bet tad arī jāsaprot, ka fiziskās 
aktivitātes būtu jāpalielina! Un pa-
tiesība izrādās tik vienkārša – bul-
ciņas un iespēja fiziski izkustēties 
viena otrai blakus. 

Būvdarbu dēļ kustībai slēgta Pludmales 
iela Saulkrastos

Foto: Pēteris Gertners

Foto: Pēteris Gertners

Foto: Pēteris Gertners

Jaunā Bemberu 
kāpšanas siena 
atrodas Krūmu 

ielā 1 Saulkrastos. 
Seko līdzi visiem 

jaunumiem 
FB, IG: Bemberu siena, 

jo tieši tur tu atradīsi visu 
informāciju par treniņiem, 

dažādām aktualitātēm 
un iespējām, kas saistītas 

ar bolderingu šajā sezonā. 

„Saulkrastu Džeza festivāla” 25 gadu jubilejā skan pateicības vārdi
Kas gan ir 25 gadi? Cilvēka 
mūžam tas ir pats labākais 
laiks, kad sākt baudīt dzīvi, 
bet festivālam – pats labākais 
rūdījums, kad ēsts pudu sāls, 
slaucītas asaras no saviļņojuma 
un gūts milzīgs gandarījums 
par iespēju pašam un citiem 
klausīties kvalitatīvu džeza 
mūziku. Tieši tik nozīmīgi svētki 
šogad ir „XXV Saulkrasti Jazz 
Festival 2023”!

Milzīgs paldies „Saulkrastu Dže-
za festivāla” organizatoru koman-
dai par šiem brīnišķīgajiem Džeza 
festivāla gadiem! Ikvienas jūsu pū-
les ir bijušas tā vērtas!

21. jūlijā „Saulkrastu Džeza fes-
tivāla 2023” laikā skanēja pateicī-
bas vārdi festivāla atbalstītājiem, 

tostarp Saulkrastu novada pašval-
dībai. Pasniedzot simbolisko kūku 
ar uzrakstu „Saulkrasti Jazz Fes-
tival  25”, arī pašvaldība teica sir-
snīgus pateicības vārdus festivāla 
organizatoriem.

„Šogad „Saulkrastu Džeza fes-
tivāls” atzīmē 25  gadu jubileju, 
kas ir pierādījums, ka Saulkrastos 
džezu mīl un ciena! Esam patiesi 
gandarīti, ka mūsu pilsētu saista 
ar tik kvalitatīvu mūziku un pa-
sākumu, ka esam atpazīstami ne 
vien Latvijā, bet arī starptautiskā 
vidē. Novēlu festivāla organizato-
riem daudz jaunu un radošu ideju, 
lai kopīgiem spēkiem „Saulkrastu 
Džeza festivāls” turpinātu mūs 
priecēt arī nākamos 25  gadus!” 
teic Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs Normunds Līcis. Foto: Pēteris Gertners



8    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada augusts

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.

Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 
tālr. 26683164.

Informatīvā izdevuma redaktore: 
Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 5100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Svētdien, 2023. gada 3. septembrī, 
Reiņa Kaudzītes dārza mājiņas sezonu noslēgsim 

ar šopavasar 28. maijā muzeja dārzā 
notikušo un nofilmēto monoizrādi 

,,Viņa. Karlīne”, 
kur R. Kaudzītes dzīvesbiedres Karlīnes Damrozes dzīvesstāstu 

līdzdalīja Valmieras Drāmas teātra aktrise Ieva Puķe.
Stāsts balstīts patiesos notikumos. Izrādes ilgums 1 stunda.

Pasākuma laikā izrāde videoformātā tiks rādīta trīs reizes uz 
ekrāna muzeja dārzā.

Sekojiet reklāmai par pasākuma precīzu laiku un norisi, 
kas būs atkarīga no laika apstākļiem.

Saulkrastu novada dome 
izsaka līdzjūtību aizsaulē 

aizgājušo tuviniekiem 
Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs,
ne cilvēka sirds, kad pukstēt 
tā stās.

Mūžībā devušies:
ANDRIS ALPS

(06.02.1945.–23.06.2023.);
ANITA BĒRZIŅA

(24.08.1947.–04.07.2023.);
JĀNIS BERNHARDS

(19.12.1947.–06.07.2023.);
JĀNIS SĪMANSONS

(23.05.1957.–07.07.2023.);
VALDA OZOLA

(04.01.1937.–07.07.2023.);
ŅINA BEREZINA

(15.09.1962.–10.07.2023.);
ALEKSANDRA HOTMIROVA

(10.06.1941.–12.07.2023.);
JEVDOKIJA MARTINSONE

(05.03.1953.–22.07.2023.);
JURIS BREŽA

(19.02.1954.–22.07.2023.);
MĀRĪTE BĀLIŅA

(26.06.1961.–23.07.2023.);
KĀRLIS BERNAUS

(07.06.1941.–29.07.2023.);
ALEKSANDRS SPIRKOVS

(02.09.1948.–13.07.2023.).

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
 2023. gada jūlijā.

Smaidi, Saule, siltu smaidu
Savam saules bērniņam!
Nēsā, Saule, saules bērnu
Savā zelta saujiņā. /Rainis/

Saulkrastu novada
iedzīvotāju saimei 
pievienojušies 
5 jaundzimušie: 
VILHELMS, 
HARALDS, ELIZABETE, 
ELĪZA, DAMIRS.

Saulkrastu novada 
pašvaldība nozīmīgajā 
dzīves jubilejā augustā 

sveic novadniekus:
Ināru Ceru

Ināru Garanci
Vivinu Meiri

Rasmu Miglāni
Ainu Ozoliņu

Ritvaru Rudzīti
Pēteri Ūdri

Lidiju Kovaļevsku
Teklu Mironovu

Ausmu Ēriku Pumpuri
Melāniju Stabulnieci

Sējas kultūras 
namā apskatāma 
Pētera Korsaka 
izstāde

Kopš maija Sējas kultūras 
namā apskatāma mūsu izcilā 
novadnieka fotovēsturnieka 
Pētera Korsaka izstāde „Pa 
ceļam ar Imantu Ziedoni”, kurā 
iespējams apskatīt P. Korsaka 
notvertos Gaismas brīžus – 
atgaismas ar Imantu Ziedoni.

Tie atsauc atmiņā Dzejnieka tik 
lielo klātbūtni tautas liktenī to-
reiz un joprojām. Ja viņu lasām, ja 
ar viņu kopā domājam, turpinām 
būt viņa domu biedri arī tagad un 
šodien. Latvijā, kas nu mums dota 
šeit un tagad. 

Imanta Ziedoņa vadītais Latvi-
jas Kultūras fonds izstādes auto-
ram 1988. gadā kā pirmajam Lat-
vijā piešķīra Spīdolas stipendiju.

Izstāde apmeklētājiem 
apskatāma līdz 31. augustam.

11. augusts Spēlfilma „Saki: Jā!” Filmas režisora M. Martinsona tikšanās ar 
skatītājiem pirms filmas

Pabažu ezerkrasta 
estrāde

12. augusts Saulkrastu čempionāts futbolā Zvejniekciema 
stadions

12. augusts Ostas svētki/Dienas pasākumu daļa
Latvijas kausa posma burāšanā „Zvejniekciema kauss 2023” atklāšana;
Ekskursijas uz ūdens un ostā; Aktivitātes bērniem; Sports un izstādes;
Skatuve kultūras nama pļaviņā – rokgrupa „Pienvedēja piedzīvojumi”
Ostas svētki/Vakara koncerts – Blūza un fanka leģenda Boney 
Fields (ASV) kopā ar grupu „Blues Mastery Band” (LV)
Jānis Kalniņš – ģitāra, Mārcis Kalniņš – bass, Atis Andersons – 
klavieres/ērģeles, Raitis Kalniņš – bungas.

Pie Saulkrastu 
kultūras nama 
„Zvejniekciems”, 
Aģes promenāde

Skultes osta

13. augusts Ostas svētki/Vakara koncerts – Pasaules Kino mūzikas vakars 
kopā ar Latvijas vadošajiem solistiem, Simfonisko orķestri, grupu 
Kristapa Krievkalna vadībā, Saulkrastu kora „Anima” solistiem. 
Diriģente Laura Leontjeva 

Skultes osta

17. augusts Grupas „Pērkons” koncerts Saltwater radošais 
kvartāls

17. augusts Kultūras pasākumu cikls „Neibādei 200”/„Zem Neibādes 
zvaigžņotajām debesīm”

Saulkrastu estrādes 
Neibādes parks

18. augusts Piedzīvojumu komēdija „Ātrie igauņu puiši” un radošās 
komandas pārstāvju tikšanās ar skatītājiem pirms filmas

Pabažu ezerkrasta 
estrāde

19. augusts Grupas „JUMPRAVA” koncerts Saulkrastu estrāde
20. augusts Bērnu putu ballīte Saulkrastu estrāde
24. augusts „Pa Pusei Godīgs Vakars”. Vada – Valters Krauze. Vakara 

dejas kopā ar „Saltwater House Band” un Žoržu Siksnu
Saltwater radošais 
kvartāls

25. augusts „Prāta vētras” albuma koncertfilma „Gads bez kalendāra”. 
Radošās komandas pārstāvju tikšanās ar skatītājiem pirms filmas

Pabažu ezerkrasta 
estrāde

26. augusts Saulkrastu novada sporta spēles Pabažu ezers
26. augusts Senās uguns nakts/Folkloras festivāls „Pa saulei” Saulkrasti
26. augusts Bērnības svētki Sējas muižas parks
No 2. līdz 
3. septembrim

„Mājas kafejnīcu dienas” Visā novadā

6. septembris Lauris Valters un dzejkoncerts „Būt pa īstam”.
Pasākums pie galdiņiem

Pabažu kultūras 
nams

Pasākumu afiša 
augustā un septembrī

Informācijai www.saulkrasti.lv

Saulkrastu novada 
bibliotēkas un 

filiāles ,,Pabaži” 
informācija 

augustā
SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKA 
līdz 1. decembrim pakalpojumus 
sniedz Saulkrastu Tūrisma centrā 
Ainažu ielā 13b darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 17.00.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ 
,,PABAŽI”
LITERĀRĀ IZSTĀDE:
� ,,Viņa bija ne tikai Nacionālā, 

bet visa latviešu teātra dzīvā 
leģenda”. Aktrisei Veltai Līnei – 
100 (1923–2012).

� ,,Ej tagad atpakaļ sapnī”. 
Dzejniecei Olgai Lisovskai – 95 
(1928–2015).

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� 23. augusts – Staļinisma un 

nacisma upuru piemiņas diena.

FILIĀLBIBLIOTĒKA „SĒJA” 
AUGUSTĀ SLĒGTA, 

bibliotekāre atvaļinājumā.

Līdz 1. decembrim 
SAULKRASTU 

NOVADA BIBLIOTĒKA 
BŪS SLĒGTA. 

Saulkrastu novada bibliotēkas 
pakalpojumi būs pieejami 

Saulkrastu Tūrisma informācijas 
centrā Ainažu ielā 13b 

Saulkrastos. Būs iespējams 
lasīt žurnālus/avīzes. Saņemt 
grāmatas pēc pieprasījuma 
un nodot. Kopēt, printēt pēc 

bibliotēkas cenrāža un izmantot 
internetu. 

Bibliotēka aicina izmantot 
elektroniskos resursus! 

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS LASĪTĀJIEM 

PIEEJAMS PAKALPOJUMS – 
„3TD E-GRĀMATU BIBLIOTĒKA”. 
Ikvienam ir iespēja bez maksas 
lasīt latviešu autoru un tulkotos 

darbus e-grāmatas formātā 
tiešsaistē viedierīcē vai datorā. 
Jautājumu gadījumā lūdzam 

sazināties ar mums 
pa tālruni 25767667 vai e-pastu: 

saulkrastu.biblioteka@saulkrasti.lv.


